
L'Estensore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

II Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Monica Tassoni)

i/^K^y\ 8L\KQ ^- rì~^-^\(jAsK_^#'

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa kucia Del Grosso)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica

sezione "Albo on-line" in data 1- ? '•' lv ^ (Legge n. 69 del 18.06.2009).

Il Dirigente Amministrativo

(Dotissa.Lucia bel Grosso)

or w^Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

0
DETERMINAZIONE N DEL

12 APR, 2016

OGGETTO:

Il Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della Società dell'Informazione nella Regione Abruzzo"

- Intervento SI-ll-12 ComNET "Infrastruttura di Interconnessione della ComNET-RA (CIG 658642275F CUP

E93G05000170001 )/Liquidazione fattura emessa da BT Italia S.p.A. a fronte del collaudo finale.

giorno. 12 APR, 2016 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la

Telematica,

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha

adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Deliberazione n. 189 del 20.03.2006 con cui è stata disposta l'aggiudicazione definitiva al RTI Albacom S.p.A

(in qualità di mandataria), Italtech Solution S.p.A. ed Hiteco S.r.l. (in qualità di mandanti) della Gara d'Appalto SI-ll-12 -

"Infrastruttura di Interconnessione della ComNET-RA" nell'ambito del II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro

"Sviluppo della Società dell'Informazione nella Regione Abruzzo" per un importo pari a euro 3.984.810,00 oltre IVA ordinaria

vigente pari al 20%, per un totale di euro 4.781.772,00;

VISTO il contratto d'appalto stipulato tra l'ARIT e l'RTI aggiudicatario in data 27.03.2006;

VISTO il Progetto Esecutivo definitivo presentato dal RTI aggiudicatario acquisito al prot. n. 4244 dell'11.08.2006;

VISTO il Progetto Esecutivo presentato dal RTI aggiudicatario nella sua ultima versione, acquisito al prot. n. 2737 del

26.10.2010;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria per la suddetta aggiudicazione di gara è stata garantita sul capitolo 747

"Spese per progetto IIAtto Integrativo - SI-ll-12" riportato in conto residui del Bilancio di Previsione del corrente anno;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 455 del 24.09.2007 è stata disposta l'estensione della fornitura in oggetto per

un importo pari ad euro 39.018,40 oltre IVA vigente pari al 20% per un ammontare complessivo di euro 46.822,08 IVA compresa;

VISTA la Legge n. 148/2011 di conversione al D.L. 13 agosto 2011 n.138, che ha previsto l'innalzamento dell'aliquota

ordinaria IVA dal 20% al 21 % a decorrere dal 17.09.2011 ;

VISTO l'articolo 40, comma 1-ter del Decreto Legge 6 luglio n. 98 (come da ultimo modificato dall'art. 11, comma 1, lett.

a) del Decreto Legge 28 giugno 2013, n. 76) che ha disposto l'aumento dell'aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% a decorrere

dal 1° ottobre 2013;

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto si è regolarmente concluso;

VISTA la Certificazione sulla Stato Finale delle Attività acquisita al prot. dell'Agenzia n. 3158 del 02.12.2010 con la

quale il Direttore Generale dell'Agenzia in qualità di Direttore di Progetto attesta che in base alle attività effettuate e da quanto

riscontrato e verificato, certifica le attività realizzate dal RTI aggiudicatario (BT Italia, Italtech Solutions, Hiteco) in riferimento allo

Stato Finale sono quelle evidenziato nel quadro economico riportato nel documento medesimo, di cui euro 264.525,76 IVA

esclusa di totale competenza della società Italtech Solution S.p.A., liquidabili successivamente all'ottenimento della certificazione

di collaudo positiva;



VISTO il Verbale di Collaudo Finale dell'intervento "Infrastruttura di Interconnessione della ComNET-RA" nell'ambito del

Il Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Sviluppo della Società dell'Informazione nella Regione Abruzzo", rimesso

con esito positivo dalla Commissione di collaudo nominata con Deliberazione n. 52 dell'08.03.2011, ed acquisito al prot. dell'Ente

n. 3114 del 21.08.2011;

PRESO ATTO che la società Italtech Solutions S.p.A. ha ceduto a titolo pro-solvendo alla società BT Italia S.p.A. tutti i

crediti maturati e maturandi di cui al contratto d'appalto IIS-ComNet stipulato in data 27.03.2006 tra l'ARIT e l'RTI aggiudicatario,

riferito all'aggiudicazione disposta con Deliberazione n. 189/2006, con atto di cessione di credito acquisito al prot. dell'Ente n.

3711 del 10.09.2007 stipulato tra Italtech Solution S.p.A. in qualità di cedente, e B.T. Italia S.p.A. (già Albacom S.p.A. giusto

Verbale di assemblea straordinaria a rogito di Notaio De Vincenzo di Milano del 15.05.2006 rep 113504) in qualità di cessionario;

CONSIDERATO che l'ARIT ha autorizzato la suddetta cessione a favore della società mandataria del RTI con nota prot.

n. 3553 del 24.08.2007;

PRESO ATTO che successivamente alla cessione del credito la società Italtech Solutions S.p.A. è fallita, come risulta

dalla sentenza n. 16/2010 del 13.4.2010 del Tribunale di Teramo - Sezione Fallimentare;

EVIDENZIATO che l'Agenzia, successivamente alla sentenza di fallimento della società Italtech Solutions S.p.A. ha

inviato al Curatore fallimentare la nota prot. n. 522 del 15.03.2013 in cui ha comunicato la necessità di procedere con le

operazioni di liquidazione e pagamento del credito a favore di BT Italia S.p.A., mandataria del RTI aggiudicatario, in relazione

allo Stato di avanzamento certificato in data 01.12.2008 pari ad euro 107.708,03 oltre IVA ed allo Stato di Avanzamento Finale

pari ad euro 264.539,50;

PRESO ATTO che il Curatore Fallimentare, con nota acquisita al prot. dell'Agenzia n. 568 del 22.03.2013, in risposta

alla sopra citata nota ARIT prot. n. 552/2013, ha riferito che il contratto di cessione del credito stipulato tra Italtech Solution

S.p.A. in qualità di cedente, e B.T. Italia S.p.A è valido e non impugnabile da parte della curatela e che altresì che non sono

stati trovati nella documentazione di riferimento, fatturazioni degli stati di avanzamento da parte della società Italtech Solutions

S.p.A;

VISTA la fattura n. H266379 del 19.09.2014 acquisita al prot. ARIT n.1918 del 14.10.2014 emessa dalla società BT

Italia S.p.A. (già Albacom S.p.A.) a fronte dello Stato Avanzamento Finale Attività (SAF) relativo ai servizi oggetto del contratto,

per un valore di euro 264.539,50 (duecentosessantaquattromilacinquecentotrentanove/50) IVA esclusa, per un ammontare

complessivo di euro 322.738,19 (trecentoventiduemilasettecentotrentotto/19) IVA al 22% inclusa;

PRESO ATTO che l'importo fatturato dalla società BT Italia S.p.A. (già Albacom S.p.A) corrisponde esattamente per

valore alle attività certificate Certificazione di Stato Avanzamento Finale delle Attività (SAF) acquisita al prot. dell'Agenzia n. 3158

del 02.12.2010;

EVIDENZIATO che la società BT Italia S.p.A. in qualità di cedente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1260 e seguenti

del codice civile, della Legge n. 52 del 21.02.1991 (Legge Factoring) e nel rispetto delle formalità poste dagli articoli 69 e 70 del

R.D. n. 2440 e dall'art. 117 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, cede alla Banca Sistema S.p.A. in qualità di cessionario, che

accetta, tutti i crediti vantati nei confronti di debitori con atto di cessione del credito, Registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano

1 il 27.03.2014 al n. 7593 Serie 1T ed acquisito al prot. dell'Ente n. 229 del 03.02.2016;

PRESO ATTO che nell'atto di cessione si individua un "conto corrente dedicato" nel rispetto e con le modalità previste

dall'art. 3 della Legge n. 136/2010;

VISTA la nota acquisita al prot dell'Agenzia n. 391 dell'11.03.2015 trasmessa dallo Studio Legale Vanini e Lavarini in

cui il Legale per nome e per conto di Banca Sistema S.p.A. chiede all'Agenzia di effettuare in favore della stessa il pagamento

riferite a fatture emesse dal cedente BT Italia S.p.A. nel corso degli anni 2012-2013 e 2014, in caso contrario si procederà con

iniziative giudiziali a carico dell'Agenzia con conseguente aggravio di spese;

VISTA la Circolare n. 15 del 13.05.2015 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato che stabilisce che, ai fini dei

controlli di regolarità amministrativa e contabile degli atti di cessione dei crediti futuri e dei conseguenti pagamenti a favore del

cessionario, la verifica di regolarità contributiva (DURC) non potrebbe che essere effettuata se non con riferimento al momento in

cui si realizza l'effettivo subingresso del nuovo creditore in un credito attuale, certo, liquido ed esigibile (scadenza della fattura

commerciale emessa dall'originario creditore) e che nel momento del pagamento, poi, le verifiche del DURC riguarderanno

unicamente il cessionario;

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Banca Sistema S.p.A. come evidenziato nel DURC del 26.02.2016 con

scadenza al 25.06.2016, acquisito al prot. n. 457 del 01.03.2016;

VISTO l'art. 48 - bis del D.P.R. n. 602 del 1973, "Disposizioni sui pagamenti d'importo superiore ad euro 10.000,00

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le modalità

di attuazione dell'art. 48 - bis, sopra citato;

VISTA la Circolare n. 22/2008 del 29.07.2008 del Dipartimento della Ragioneria dello Stato recante:"Decreto

ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente "Modalità di attuazione dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni -

Chiarimenti";

CONSIDERATO che la circolare n. 22/2008 della RGS chiarisce che in ordine al contratto di factoring valgono le

indicazioni fornite in tema di cessione del credito;

CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all'art. 2 del Decreto 40/08 della fattura suddetta, non sono

risultate inadempienze a carico della società BT Italia S.p.A.(Allegato "A") e conseguentemente si autorizza il pagamento di che

trattasi;

RISCONTRATO che l'impegno assunto con Deliberazione n. 189/2006 riferito all'intervento in oggetto per il quale è

stato applicato la vecchia aliquota IVA del 20%, a seguito degli aumenti dell'aliquota IVA, è insufficiente per la somma

complessiva di euro 7.444,96 per procedere al pagamento della fattura emessa a fronte dello Stato Avanzamento Finale

secondo l'aliquota IVA vigente al momento di emissione della stessa;

VISTA la Deliberazione n. 29 del 31.03.2016 con cui è stato disposto di procedere al prelievo dai fondi di riserva per la

somma complessiva di euro 7.444,96 imputata sul cap 747 del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, allo scopo

procedere ad un integrazione di pari importo dell'impegno assunto con Deliberazione n. 189/2006;

RISCONTRATA la regolarità della fattura sopra citata;

RISCONTRATA la regolare esecuzione delle attività svolte;

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura in oggetto;

VISTA la L.R. 14 marzo 2000 n. 25 di istituzione dell'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT) con

sede in Tortoreto (TE);

VISTO il Regolamento dell'ARIT, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.01 ss.mm.;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e

presupposto;

2. di procedere all'adeguamento dell'impegno assunto con Deliberazione n. 189/2006 sul capitolo 747 "Spese per progetto

Il Atto Integrativo SI-ll-12" del Bilancio di Previsione finanziario 2016-2018, per la somma complessiva in aumento di euro

7.444,96, resosi necessario per l'aumento dell'IVA;

3. di liquidare e pagare alla società Banca Sistema S.p.A. la somma complessiva di euro 322.738,19

(trecentoventiduemilasettecentotrentotto/19) a saldo della fattura di pari importo IVA inclusa emessa dalla società BT Italia

S.p.A a fronte dello Stato di Avanzamento Attività Finale relativo alla Gara d'Appalto SI-ll-12 - "Infrastruttura di

Interconnessione della ComNET-RA" e richiamata in premessa, sul conto corrente dedicato indicato nel rispetto e con le

modalità previste dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 nell'atto di cessione acquisito al prot. n.

acquisita al prot. n. 229 del 03.02.2016 e, indicate altresì nella nota acquisita al prot. 464 del 01.03.2016;

4. di porre quale riferimento contabile della spesa il capitolo 747 "Spese per progetto II Atto Integrativo SI-ll-12" del Bilancio

di Previsione finanziario 2016-2018;

5. di dare atto che l'Allegato "A" costituisce pare integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73

Identificativo Univoco Richiesta: 201600000471747 Codice Fiscale: 04952121004

Identificativo Pagamento: FATT.379-2014 Data Inserimento: 07/04/2016 - 8:43

Importo: 322.738,19 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: TEALT0062

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: AZIENDA REGIONALE PER L'INFORMATICA E LA TELEMATICA - ABRUZZO

Equitaiia Servizi S.p.A., già CNC, costituitocon D.P.R. 2 agosto 1952, n. 1141 e successivamenteadeguato con D.P.R. 28 gennaio1988, n. 44, è la società del Gruppo Equitaiia in
possesso - per quanto disposto dagli artt. 12 e 24 del decreto del D.P.R.29 settembre 1973, n. 602, dall'art. 36 del D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, dal D.M. 3 settembre 1999, n. 321, e dall'art.
2, comma 1, del Decreto 22 ottobre 1999 del Direttore Generale del Dipartimento delle Entrate del Ministero delle Finanze - dei dati occorrenti allo svolgimento delle attività di verifica
previste dalle citate circolari.


